
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

OGGETTO 
Determinazione a contrarre art. 13 L.P. n. 23/90 – FORNITURA MATERIALE PER LA 
REALIZZAZIONE DI SPAZI LABORATORIALI E PER LA DOTAZIONE DI STRUMENTI DIGITALI 
PER L’APPRENDIMENTO DELLE STEM - SCUOLA PRIMARIA E SCUOLA SECONDARIA PRIMO 
GRADO secondo la procedura della trattativa privata - Prenotazione fondi – Esercizio 2022 – 
€ 10.000,00 (regime speciale IVA inclusa) Missione 4 Istruzione e diritto allo studio – 
Programma 02 Altri ordini di istruzione non universitaria – Titolo 2 Spese Capitale – 
Macroaggregato - Investimenti fissi e lordi, acquisto di terreni – Capitolo 402390 – 
Attuazione  progetti cofinaziati UE e FSE con assunzione di impegno sull’esercizio finanziario 
2022 

 
Numero di repertorio associato al documento come metadato (DPCM 3.12.2013, 
art. 20). Verificare l’oggetto della PEC o i files allegati alla medesima. data di 
registrazione inclusa nella segnatura di repertorio. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Premesso che  
Per la realizzazione di spazi laboratoriali e per la dotazione di strumenti digitali per l’apprendimento delle 
STEM”, per i plessi dell’Istituto comprensivo Bernardo Clesio Cles, la scuola ha partecipato al bando 
pubblicato dalla PAT con il progetto denominato: “DARC: DESCRIVO, AFFRONTO, RISOLVO, CONNETTO”, 
ed ha ottenuto l’accoglimento del progetto come da comunicazoine del Servizio Formazione professionale, 
formazione terziaria e funzioni di sistema della Provincia Autonoma di Trento con nota prot. n. 415384 di 
data 13.0.2022 avente ad oggetto: “Approvazione della graduatoria e concessione finanziamenti per la 
realizzazione di spazi laboratoriali e per la dotazione di strumenti digitali per l’apprendimento delle STEM 
(Scienze, Tecnologia, Ingegneria e Matematica) con un finanziamento complessivo di € 10.000,00 per 
l’acquisto della dotazione hardware, software e arredo integralmente come richiesto;  
Il Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Bernardo Clesio Cles, con propria determinazione n. 35 di 
data 23 giugno 2022 ha provveduto ad effettuare la corrispondente variazione di bilancio, sia nel Biancio 
di competenza esercizio finanziario 2022 sia nel Bilancio di Cassa 2022; 
Il Dirigente Scolastico ha provveduto ad effettuare un’indagine di mercato tramite il portale MEPAT della 
Provincia Autonoma di Trento al fine di individuare possibili fornitori per l’acquisto degli strumenti digitali 
per le STEM richiesti dai referenti di progetto in fase di stesura dello stesso, strumenti aventi uno 
specifico e mirato contenuto tecnologico volto alla formazione degli alunni frequentanti il primo ciclo di 
istruzione nelle discipline STEM; 
Ciò premesso 
VISTO il D. Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 05 maggio 
2009, n. 42 ed in particolare l’art. 56 e l’allegato 4/2; 
VISTA la legge provinciale di contabilità 14 settembre 1979, n. 7 e s.m.i. (Norme in materia di bilancio e 
di contabilità generale della Provincia Autonoma di Trento) ed in particolare l’art. 55 comma 2 nonché il 
relativo Regolamento attuativo D.P.G.P. 29 settembre 2005, n. 18-48/leg., come modificate ai fini 
dell’attuazione delle norme in materia di armonizzazione contabile e, in quanto compatibili, le disposizioni 
di cui al citato D.P.P. 20-22/leg del 2009; 
VISTA la L.P. 7/08/2006, n. 5 concernente “Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino”; 
VISTO il “Regolamento di contabilità delle istituzioni scolastiche in Provincia di Trento” di cui al D.P.G.P 
n.20-22 Leg.dd.12/10/2009; 
VISTO in particolare modo l’art. 14 che attribuisce al Capo di Istituto l’adozione di impegni di spesa; 
VISTA la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e s.m. concernente “Disciplina dell’attività contrattuale e 
dell’Amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento”; 
VISTI in particolare l’art. 13, l’art. 17 e l’art. 21 della citata Legge aventi per oggetto “Provvedimento a 
contrarre”, “Forme di contrattazione” e “Trattativa privata”; 

icbc_tn-04/07/2022-36 - Determinazione del dirigente scolastico



VISTA la delibera della Giunta Provinciale n. 2317 del 28.12.2017 che ha modificato i criteri di utilizzo 
del MEPAT; 
VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.; 
VISTE le Linee Guida ANAC n. 4 del 26.10.2016; 
VISTA la L.P. 09 marzo 2016 n. 2, la L.P. 11 giugno 2019, n. 2 e in attesa dei regolamenti attuativi; 
VISTA la nota prot. n. 2014-S166-142095-3.2.1 dd. 14 marzo 2014 con la quale il servizio 
amministrazione e attività di supporto comunica le novità normative in materia di approvvigionamento di 
beni e servizi da parte dell’istituzioni scolastiche e formative provinciali introdotte dal c.d. “spending 
review”;  
PRESO ATTO che, in base alla normativa vigente, il R.U.P. deve appartenere all’organico della Stazione 
Appaltante; 
VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
VISTE le Linee Guida emanate dall’Autorità di Gestione in materia di acquisti di beni, servizi e forniture al 
di sotto della soglia comunitaria, che prevedono per gli acquisti di beni o servizi informatici 
l’obbligatorietà di utilizzare degli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione dalla Consip 
S.p.A. (convenzioni, accordi quadro, MePa, sistema dinamico di acquisizione) o da altri soggetti 
aggregatori, come ad esempio centrali di committenza attive nella regione ove si trova la sede 
dell’Istituzione scolastica, lasciando alle stazioni appaltanti facoltà di scelta dello strumento di 
acquisizione più idoneo a soddisfare le loro esigenze specifiche e tecniche, (cfr. legge 28 dicembre 2015, 
n. 208 cd. Legge di stabilità 2016, art. 1, comma 512, come peraltro confermato dall’art. 1, comma 419 
della legge 11 dicembre 2016, cd. Legge di bilancio 2017; 
VISTO che, alla luce di quanto sopra richiamato, la richiesta di utilizzo in prima istanza del MEPAT non è 
escluso a priori ovvero quando si fa riferimento ai beni e servizi di natura informatica sarebbe la stessa 
legge sopracitata  a consentire tale possibilità in quanto il MEPAT sarebbe uno degli strumenti previsti 
dalla centrale di committenza regionale, APAC; 
PRESO atto della circolare della PAT Servizio Amministrazione e attività di supporto – Ufficio Servizi 
amministrativi e contabili  prot. n. 142095-S166/3.2.1 di data 14 marzo 2014 con oggetto: 
“Approvvigionamento di beni e servizi delle Istituzioni scolastiche e formative provinciali”; 
CONSIDERATO che la spesa per la fornitura suddetta rientra tra quelle che possono essere sostenute 
seguendo la procedura della trattativa privata diretta ai sensi dell’art. 21, comma 2 lettera h) e comma 4 
della L.P. 19 luglio 1990 n. 23 e ss.mm.ii., in quanto il valore dell’impegno della fornitura non eccede 
l’importo di € 46.400,00; 
CONSIDERATA l’urgenza di procedere all’acquisto delle dotazioni informatiche previste dal progetto alle 
caratteristiche migliori e al prezzo economicamente più vantaggioso; 
VISTO il codice CUP C61I22000030003 assegnato e associato al Bando Provinciale; 
VISTO il Bilancio di Previsione finanziario 2022 – 2024 approvato dal Consiglio dell’Istituzione in data 29 
dicembre 2021 con deliberazione n. 4 integrato dal visto di efficacia con delibera della Giunta Provinciale 
n. 342 di data 11 marzo 2022; 
VISTO il Bilancio finanziario gestionale adottato con determinazione n. 57 del 30 dicembre 2022;  
VISTA la circolare prot.n. 2014-S166/142095-3.2.1 di data 14 marzo 2014 con oggetto 
“approvvigionamento di beni e servizi da parte delle istituzioni scolastiche e formative provinciali”; 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria al cap. 402390 – Spese d’investimento per beni immateriali n.a.c. 
 del bilancio finanziario gestionale per l’E.F. 2022; 

DETERMINA 
1. l’avvio del Progetto “DARC: DESCRIVO, AFFRONTO, RISOLVO, CONNETTO” nell’ambito del 

finanziamento della Provincia Autonoma di Trento per la realizzazione di spazi laboratoriali e per la 
dotazione di strumenti digitali per l’apprendimento delle STEM previsto nel Piano Provinciale Scuola 
Digitale – Codice CUP assegnato: 61I22000030003 -  

2. di procedere con l’utilizzo in prima istanza del MEPAT per l’individuazione del fornitore, ritenuto 
idoneo e che offre al miglior prezzo le dotazioni informatiche rispondenti alle tipologie e alle 
caratteristiche tecniche minime individuate dagli  personale tecnico dell’Istituto; 

3. di assumere a carico del bilancio 2022, per i motivi espressi in premessa, la spesa complessiva di 
euro 10.000,00 ed imputare la spesa complessiva derivante dall’adozione del presente provvedimento 
al capitolo 402390 – Spese d’investimento per beni immateriali n.a.c. del Bilancio finanziario 
gestionale per l’esercizio finanziario 2022, che presentano la necessaria disponibilità, per l’acquisto di 
hardware, software e arredi per la realizzazione Progetto “DARC: DESCRIVO, AFFRONTO, ROSOLVO, 
CONNETTO” mediante trattativa diretta su MEPAT – codice CUP: 61I22000030003; 

4. di nominare il Dott. Matteo Lusso, dirigente scolastico dell’Istituto Comprensivo Bernardo Clesio 
Cles,  Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), ai fini della salvaguardia del corretto iter 



procedurale dell’attività in questione; 
5. di fissare la validità del presente programma di spesa fino al 31 dicembre 2022, facendo salvo 

quanto adottato nelle more dell’adozione del presente provvedimento;   
6. di provvedere alla liquidazione ed al pagamento delle forniture e prestazioni su presentazione di 

idonea documentazione ai fini fiscali;  
7. di dare atto che questa determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 8, comma 

4, del Regolamento di attuazione della L. P. n. 7/1997 e s. m., approvato con D.P.G.P. n. 6/78/Leg. di 
data 26 marzo 1998. 

 
L’originale della presente è depositata presso l’ufficio segreteria 

 

 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
dott. Matteo Lusso 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 
informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt.3bis e 71 D.Lgs.82/05). 
La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del 
responsabile (art.3 D.Lgs. 39/1993) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 
scolastiche e formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di impegno della 
spesa in relazione alle verifiche di cui all’art. 56 della L.P. 7/1979. 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
Dott.ssa Marina Coller 

Questa nota, se stampata in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato elettronicamente, valido a tutti gli 
effetti di legge, predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione. La firma autografa è sostituita dall’indicazione a 
stampa del responsabile. 


		2022-07-04T11:24:27+0200
	Matteo   Lusso




